Omura Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO No. 1089/2025 19
iNn ,

Dispõe sobre: "Implantação de ciclofaixas nos trechos que compreendem a

Estrada Velha de ltapevi e Estrada do Exército Brasileiro."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne sua Excelência interceder

junto a Secretaria competente, quanto a viabilidade de implantação de ciclofaixas nos

trechos que compreendem a Estrada Velha de ltapevi e Estrada do Exército Brasileiro,

entre os bairros Jardim Tupg e Jardim Silveira, neste município.

A Secretaria Legisl
conforme pede a

Em c=2-40

Plenário Vereador Wagih Salles er, 19 de maio de 2025.

RAFAEL VALE RVALHO
(RAFA C VA HO)

Ver ador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que este vereador foi
rocurado por munícipes solicitando estudos quanto a viabilidade de implantação

de ciclofaixas no trecho supracitado, considerando o número crescente de
pessoas que utilizam bicicletas não só como transporte alternativo sustentável,
bem como para a prática de esportes e lazer.

Quando comparadas com as ciclovias, seu custo de implementação é
mais baixo por não serem totalmente segregadas do tráfego. Reitero as
indicações n°s 365/2022 e 2593/2023, ambas, de minha autoria.

V
I M

T
'ø

 61
:9

1 5
7,6

Z-
31

-6
I

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br